Órgão de divulgação do Município - Ano XIX - Edição 4892 - Quarta-feira, 26 de novembro de 2014
Divulgação: Quarta-feira, 26 de novembro de 2014     Publicação: Quinta-feira, 27 de novembro de 2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, n o uso de suas atribuições legais
e em conformidade com o inc. VI do art. 20 do Regim ento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

PRORROGA, por 30 dias, a contar de 09/11/2014,  os efeitos da Portaria 386/14, publicada no DOPA
em 10/09/2014, que designou os funcionários constantes no quadro abaixo, para constituírem Grupo de
Trabalho para acompanhar, fiscalizar e atestar a perfeita execução do concurso público para os cargos
de Procurador e Bibliotecário Pesquisador Parlamentar, conforme Portaria 483, de 18/11/2014 (Processo
2079/14).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, n o uso de suas atribuições legais
e em conformidade com o art. 68 da Lei Complementar  Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do
art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto A legre,

DESIGNA SANDRA KESKINOF, 28438-8, Médico, 1.4.6.3.14, para exercer a Função Gratificada de
Chefe do Serviço de Ambulatório, 2.2.1.6, a contar de 17/11/2014, conforme Portaria 485, de 18/11/2014.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, n o uso de suas atribuições legais
e em conformidade com o art. 73 da Lei Complementar  Municipal 133, de 31/12/85 e inc. VI do art.
20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre ,

DISPENSA ROSA CRISTINA MACHLINE HARZHEIM, 31325-0, Médico, 1.4.6.3.14, do exercício da
Função Gratificada de Chefe do Serviço de Ambulatório, 2.2.1.6, a contar de 17/11/2014, conforme
Portaria 484, de 18/11/2014.

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

NOME MATRÍCULA
JUREMA BASTOS DE ALMEIDA 76886-0
MARCIA AGUIAR MENNA BARRETO 77286-3
LEONARDO PINHO RODRIGUES 77501-3
CRISTINE COSSENTINO BRUCK 76955-4
ÂNGELA OLIVEIRA DE MELLO 76859-8
SANDRA ROSEMERI BIER 77216-4

Órgão de divulgação do Município - Ano XIX - Edição 4892 - Quarta-feira, 26 de novembro de 2014

1/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 2637/14
CONTRATANTE : CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
CONTRATADA : ART & EDITORA JM LTDA. – CNPJ 17.052.668/0001-85
OBJETO : Aquisição de 16 (dezesseis) assinaturas da revista ISTO É para o exercício de 2015.
VALOR : R$ 6.832,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 33.90.39.01.0000
BASE LEGAL : Art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Porto Alegre, 14 de novembro de 2013.

ALBANO ASSIS CARVALHO DA SILVA , Diretor-Geral.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 2485/14
CONTRATANTE : CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
CONTRATADA : MENDES & LOPES PESQUISA, TREINAMENTO E EVENTOS LTDA.
OBJETO : Inscrição de dois servidores em Oficina de Elaboração de Projeto Básico para Contratação de
Serviços de Treinamento e Desenvolvimento de Pessoas.
VALOR : R$ 5.742,00
BASE LEGAL : Art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 25 de novembro de 2014.

ALBANO ASSIS CARVALHO DA SILVA , Diretor-Geral.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 944/14
CONTRATANTE : CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
CONTRATADA : ALVA PRODUTOS CÊNICOS LTDA.
OBJETO : Fornecimento, instalação, revisão e manutenção de lâmpadas, lentes e refletores do Teatro
Glênio Peres.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XIX - Edição 4892 - Quarta-feira, 26 de novembro de 2014

2/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

VALOR : R$ 4.160,00
BASE LEGAL : Inc. V do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 25 de novembro de 2014.

ALBANO ASSIS CARVALHO DA SILVA , Diretor-Geral.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 2394/14
CONTRATANTE : CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA : ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A.
OBJETO : Inscrição de dois servidores em Curso de Revisão, Reajuste e Repactuação de Contratos
Administrativos.
VALOR : R$ 5.900,00
BASE LEGAL : Art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 25 de novembro de 2014.

ALBANO ASSIS CARVALHO DA SILVA , Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 261/14 – CONTRATO: 0445
CONTRATANTE : CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA : ANTONIO ALENCAR ROCHA ME.
OBJETO : Prestação de serviços de ginástica laboral nas dependências da Câmara Municipal de Porto
Alegre.
DATA DA ASSINATURA : 25 de novembro de 2014.
VIGÊNCIA: 12 meses a partir de sua assinatura.
VALOR : R$ 73.560,00 (setenta e três mil, quinhentos e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : C.G. 3390.39.05..03.00 – Serviços Técnicos Especializados –
Projeto/Atividade 2001 – Atividade Legislativa.
BASE LEGAL : lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 25 de novembro de 2014.

ALBANO ASSIS CARVALHO DA SILVA , Diretor-Geral.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Elói Francisco Pedroso Guimarães
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Christiane Casapiccola Costa
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira, Sílvia Regina Fraga Antonacci

Órgão de divulgação do Município - Ano XIX - Edição 4892 - Quarta-feira, 26 de novembro de 2014

3/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XIX - Edição 4892 - Quarta-feira, 26 de novembro de 2014

4/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2014-11-26T10:08:31-0300
	ROSALIA PEREIRA DUARTE:92387926072